
15 de janeiro de 2025 Vitória do Xingu Pará, Ano IX 624

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VITÓRIA DO XINGU

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito

ROGÉRIO SOARES PEREIRA
Vice-Prefeito

BENEDITO WILSON DIAS CASTRO
Presidente da Câmara Municipal

SUELLEN RAFAELA DE MELO
Procuradora Geral do Município

WILLIAN ALVES RIBEIRO
Secretário Municipal de Agricultura, Pesca e

Abastecimento

DIEGO FERNANDES ROCHA DE ALMEIDA

ALAN AUGUSTO ALMEIDA DE ALMEIDA

EXTRATOS E AVISOS DE LICITAÇÃO ---- PÁG 02-04



EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2022-074-PMVX - PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU - SEMED – CNPJ: 14.811.402/0001-80 – CONTRATADO –
K. SILVA COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICAÇÕES E COMUNICAÇÕES LTDA – CNPJ: 19.376.082/0001-00 –
Contrato Administrativo nº 20230098; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 10 (dez) meses, iniciando em
30/12/2024 e encerrando em 30/10/2025, conforme permite o Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93; OBJETO: Fornecimento
de sinal de internet banda larga – Link dedicado de Internet – Duplex; Vitória do Xingu/PA, 09/12/2024 – Grimário Reis Neto –
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2024-007-PMVX - PARTES:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (Secretaria Municipal do Trabalho e Seguridade Social) - CNPJ:
13.461.787/0001-30 – CONTRATADO – VOLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA - CNPJ: 13.461.787/0001-30 – Contrato
Administrativo nº 20230001; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (Doze) meses, iniciando em 10/01/2025 e
encerrando em 10/01/2026, conforme permite o Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93; OBJETO: Contratação de arranjo de
pagamento aberto para prestação de serviços na administração, gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de cartões
bandeirados Vale Alimentação dotados de chip de segurança e pagamento por aproximação, para atendimento ao Programa
Auxílio Vitória (Lei Municipal nº. 342, de 02 de junho de 2022); Vitória do Xingu/PA, 30/12/2024 – Agda Cristina Maria Alves –
Secretária Municipal do Trabalho e seguridade Social.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2024-004-PMVX - PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU - SEMED – CNPJ: 14.811.402/0001-80 – CONTRATADO –
SL PNEUS LTDA - CNPJ: 34.637.926/0001-04 – Contrato Administrativo nº 20240298; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência
por mais 12 (Doze) meses, iniciando em 30/12/2024 e encerrando em 30/12/2025, conforme permite o Art. 107 da Lei Federal nº.
14.133/21; OBJETO: Fornecimento de pneus; Vitória do Xingu/PA, 30/12/2024 – Grimário Reis Neto – Secretário Municipal de
Educação.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº. 6.2025-001-PMVX - PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA
DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53 – CONTRATADO – QUEIROZ PINHEIRO
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA – CNPJ: 45.054.873/0001-15 - Contrato Administrativo nº 20250001, com o valor
global de R$: 648.000,00; VIGÊNCIA: 10/01/2025 a 10/01/2026; OBJETO:Contratação de Escritório de Advocacia para prestação
de serviços de consultoria jurídica a fins de atender as necessidades do Município de Vitória do Xingu (Prefeitura Municipal de
Vitória do Xingu), na área de Direito Público; FONTE DE RECURSOS: 2.005 – 3.3.90.35.00; Vitória do Xingu/PA, 10/01/2024 –
Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº. 6.2025-002-FME - PARTES: CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU – SEMED - CNPJ: 14.811.402/0001-80 – CONTRATADO – ALMEIDA E COELHO
ADVOGADOS ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES – CNPJ: 19.756.665/0001-58 - Contrato Administrativo nº 20250002, com o
valor global de R$: 180.000,00; VIGÊNCIA: 10/01/2025 a 10/01/2026; OBJETO:Contratação de Escritório de Advocacia para
prestação de serviços de consultoria jurídica a fins de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Vitória do
Xingu - SEMED, na área de Direito Público; FONTE DE RECURSOS: 2.059 – 3.3.90.35.00; Vitória do Xingu/PA, 10/01/2024 –
Grimário Reis Neto – Secretário Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº. 6.2025-003-FMS - PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU - CNPJ: 11.190.812/0001-63 – CONTRATADO – ALMEIDA E COELHO ADVOGADOS
ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES – CNPJ: 19.756.665/0001-58 - Contrato Administrativo nº 20250003, com o valor global de
R$: 180.000,00; VIGÊNCIA: 10/01/2025 a 10/01/2026; OBJETO: Contratação de Escritório de Advocacia para prestação de
serviços de consultoria jurídica a fins de atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Vitória do Xingu (Secretaria
Municipal de Saúde), na área de Direito Público; FONTE DE RECURSOS: 2.050 – 3.3.90.35.00; Vitória do Xingu/PA, 10/01/2024 –
Samuel Silva Portilho de Melo – Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATOS E AVISOS DE LICITAÇÃO

15 de janeiro de 2025 Vitória do Xingu Pará, Ano IX 624 página 02/04



EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº. 6.2025-004-PMVX - PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA
DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53 – CONTRATADO – J. H. Q. SALOMÃO LTDA –
CNPJ: 29.182.492/0001-65 - Contrato Administrativo nº 20250004, com o valor global de R$: 429.600,00; VIGÊNCIA: 10/01/2025
a 10/01/2026; OBJETO: Serviços de Assessoria Contábil a fins de atender as necessidades do Município de Vitória do Xingu
(Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu), na área de contabilidade aplicada ao setor público; FONTE DE RECURSOS: 2.005 –
3.3.90.35.00; Vitória do Xingu/PA, 10/01/2024 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº. 6.2025-005-FME - PARTES: CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU – SEMED - CNPJ: 14.811.402/0001-80 – CONTRATADO – J. H. Q. SALOMÃO LTDA –
CNPJ: 29.182.492/0001-65 - Contrato Administrativo nº 20250005, com o valor global de R$: 136.800,00; VIGÊNCIA: 10/01/2025
a 10/01/2026; OBJETO: Serviços de Assessoria Contábil a fins de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
de Vitória do Xingu - SEMED, na área de contabilidade aplicada ao setor público; FONTE DE RECURSOS: 2.059 – 3.3.90.35.00;
Vitória do Xingu/PA, 10/01/2024 – Grimário Reis Neto – Secretário Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº. 6.2025-006-FMS - PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU - CNPJ: 11.190.812/0001-63 – CONTRATADO – J. H. Q. SALOMÃO LTDA – CNPJ:
29.182.492/0001-65 - Contrato Administrativo nº 20250006, com o valor global de R$: 136.800,00; VIGÊNCIA: 10/01/2025 a
10/01/2026; OBJETO:Serviços de Assessoria Contábil a fins de atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Vitória
do Xingu (Secretaria Municipal de Saúde), na área de contabilidade aplicada ao setor público; FONTE DE RECURSOS: 2.050 –
3.3.90.35.00; Vitória do Xingu/PA, 10/01/2024 – Samuel Silva Portilho de Melo – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº. 6.2025-007-SEMUTS - PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL (Secretaria Municipal do Trabalho e Seguridade Social) - CNPJ: 13.461.787/0001-30 – CONTRATADO –
J. H. Q. SALOMÃO LTDA – CNPJ: 29.182.492/0001-65 - Contrato Administrativo nº 20250007, com o valor global de R$:
68.400,00; VIGÊNCIA: 10/01/2025 a 10/01/2026; OBJETO: Serviços de Assessoria Contábil a fins de atender as necessidades do
Fundo Municipal de Assistência Social (Secretaria Municipal do Trabalho e Seguridade Social), na área de contabilidade aplicada
ao setor público; FONTE DE RECURSOS: 2.084 – 3.3.90.35.00; Vitória do Xingu/PA, 10/01/2024 – Agda Cristina Maria Alves –
Secretária Municipal do Trabalho e seguridade Social.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº. 6.2025-008-SEMMA - PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
DO MEIO AMBIENTE (Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente) - CNPJ: 16.678.326/0001-02 – CONTRATADO – J. H.
Q. SALOMÃO LTDA – CNPJ: 29.182.492/0001-65 - Contrato Administrativo nº 20250008, com o valor global de R$: 55.200,00;
VIGÊNCIA: 10/01/2025 a 10/01/2026; OBJETO: Serviços de Assessoria Contábil a fins de atender as necessidades do Fundo
Municipal do Meio Ambiente do Municipio de Vitória do Xingu (Secretaria Municipal do Meio Ambiente), na área de contabilidade
aplicada ao setor público; FONTE DE RECURSOS: 2.101 – 3.3.90.35.00; Vitória do Xingu/PA, 10/01/2024 – Cinthia Magali
Moreira Hoffmann – Secretária Municipal da Gestão do Meio Ambiente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2022-074-PMVX - PARTES:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU - CNPJ: 11.190.812/0001-63 – CONTRATADO – K. SILVA COMERCIO
E SERVICOS DE TELECOMUNICAÇÕES E COMUNICAÇÕES LTDA – CNPJ: 19.376.082/0001-00 – Contrato Administrativo nº
20230018; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando em 24/01/2025 e encerrando em
24/01/2026, conforme permite o Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93; OBJETO: Fornecimento de sinal de internet banda
larga – Link dedicado de Internet – Duplex; Vitória do Xingu/PA, 09/12/2024 – Samuel Silva Portilho de Melo – Secretário Municipal
de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2025-001-PMVX; OBJETO: Prestação de serviços mecânicos
diversos em caminhões e máquinas pesadas; ABERTURA: 31/01/2025, as 09:00; Vitória do Xingu/PA, 15/01/2025 – Cleonice da

EXTRATOS E AVISOS DE LICITAÇÃO

15 de janeiro de 2025 Vitória do Xingu Pará, Ano IX 624 página 03/04



Silva Soares – Agente de Contratação (Pregoeira).

AVISO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2025-002-PMVX; OBJETO: Aquisição de gás de cozinha e água
mineral; ABERTURA: 29/01/2025, as 09:00; Vitória do Xingu/PA, 15/01/2025 – Joaquim dos Santos Mendes – Agente de
Contratação (Pregoeiro).

AVISO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2025-003-PMVX; OBJETO: Confecção e fornecimento de uniformes;
ABERTURA: 31/01/2025, as 09:00; Vitória do Xingu/PA, 15/01/2025 – Joaquim dos Santos Mendes – Agente de Contratação
(Pregoeiro).

AVISO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2025-004-PMVX; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
destinados a atender as necessidades do Programa Nacional de Alimentação Escolar; ABERTURA: 29/01/2025, as 09:00; LOCAL
P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: Todos os Editais estarão disponibilizados, na íntegra, no endereço eletrônico,
www.vitoriadoxingu.pa.gov.br e www.licitanet.com.br, Geo Obras - TCM/PA e PNCP e também poderá ser lido ou obtido cópias na
sede do Departamento de Suprimentos e Serviços, situado na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do
Xingu/PA, das 08:00 às 12:00 horas; Vitória do Xingu/PA, 15/01/2025 – Cleonice da Silva Soares – Agente de Contratação
(Pregoeira).

EXTRATOS E AVISOS DE LICITAÇÃO

15 de janeiro de 2025 Vitória do Xingu Pará, Ano IX 624 página 04/04


